
 VERBALE DEL CONSIGLIO DELL’ISTITUTO 

 N. 4  del  5 ottobre  2023 

 L’anno  2023  il  giorno  05  del  mese  di  Ottobre  alle  ore  18.30  il  Consiglio  d’Istituto  si  è  riunito  in 
 modalità on-line sulla piattaforma Meet, per discutere e deliberare sui seguenti punti posti all’o.d.g.: 

 -  Votazione CdI sostituzione membri giunta esecutiva 
 -  Approvazione PTOF 
 -  Regolamento verifica autocertificazioni requisiti generali acquisti 
 -  Regolamentazione entrata\uscita  plessi infanzia 
 -  Stato di avanzamento revisione regolamento di istituto 
 -  Revisione patto di corresponsabilità 
 -  Approvazione\ ratifica variazioni bilancio 
 -  Radiazioni residui 

 -  Proposta di donazione anonima in favore del plesso di primaria Monaldi 

 All'appello nominale, risulta la seguente situazione presenze-assenze: 

 NOMINATIVI  PRESENTI  ASSENTI 

 Dott.ssa  BARISIO  MARIA  TERESA  (Dirigente  Scolastico, 
 membro di diritto) 

 X 

 COMPONENTE GENITORI 

 sig. Bizzarri Emanuele  X 

 sig. Diomedi Lorenzo  X 

 sig.ra Fabbri Paola  X 

 sig.ra  Gallucci Rosella  X 

 sig. Parlatoni Roberto  X 

 sig.ra Rinaldi  Angela  X 

 sig.ra Sabbatini Susanna  X 

 sig.ra Tirelli Sonia  X 

 COMPONENTE DOCENTI 

 prof.ssa Basso Emanuela  X 

 prof. Mongardini Gabriella  X 

 prof.ssa Greco Cinzia  X 

 ins. Enei Paola  X 



 ins. Egidi Renata  X 

 ins. Orazi Maria Clara  X 

 ins.Paniccià Marzia  X 

 ins. Pazzaglia Verusca  X 

 Sig.ra Santoni Maria  X 

 Sig.ra Lanciotti Laura  X 

 Presiede  la  seduta  il  Presidente  Bizzarri  Emanuele  il  quale,  verificata  la  legalità  della  seduta  in  termini 
 di presenti, dichiara aperta la seduta. 

 Le funzioni di segretario verbalizzante vengono svolte dall’insegnante Basso Emanuela. 

 È presente il DSGA Sangermani Gaia con funzione di tecnico. 

 Il Presidente inizia la trattazione dei punti all'ordine del giorno. 

 DELIBERA N.19/2023 

 -  Votazione CdI sostituzione membri giunta esecutiva 

 Il  dirigente  scolastico  informa  il  Consiglio  che  sono  decaduti  dalla  carica  due  consiglieri  anche 
 membri  della  Giunta  esecutiva.  E’  necessario  quindi  procedere  ad  una  nuova  votazione  per 
 sostituire  i  membri  decaduti,  uno  della  componente  docente  e  uno  della  componente  ATA.  Si 
 procede per acclamazione. 

 IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 VISTO l’O.M. n.215\1991 

 VISTO l’art. 8 co 7 d.lgs 297\1994 

 PRESO ATTO dei risultati della votazione 

 all’UNANIMITÀ 

 DELIBERA 

 la  nomina  dei  seguenti  nuovi  membri  della  Giunta  esecutiva  :  Marzia  Paniccià  (docente)  e  Laura 
 Lanciotti (ATA). 

 DELIBERA N.20/2023 

 -  Approvazione PTOF a.s. 2023\2024 

 La  Dirigente  prende  la  parola  per  illustrare  la  progettualità  per  l’a.s.  2023\2024  risultante  dal 
 prospetto  già  inviato  unitamente  all’ordine  del  giorno.  Ricorda  che  il  Collegio  Docenti  ha  approvato 



 l’approccio  educativo  e  didattico  di  tutti  i  progetti  presentati,  tuttavia  per  quelli  che  prevedono  ore  a 
 pagamento, l’attivazione potrà essere prevista solo dopo la contrattazione d’istituto. 

 Il  sig.  Bizzarri  chiede  chiarimenti  in  merito  al  progetto  Gospel  previsto  presso  il  plesso  di  Salvano  e 
 la  Dirigente  precisa  che  tale  progetto  non  è  a  pagamento,  pertanto  non  sono  previsti  costi  aggiuntivi 
 per le famiglie. 

 IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 UDITA la relazione della Dirigente; 
 PRESO  ATTO  delle  progettualità  presentate  e  approvate  dal  Collegio  dei  Docenti  nella  seduta  del 
 26.9.2023 

 all’UNANIMITÀ 

 DELIBERA 

 di approvare le progettualità illustrate e quindi di adottare il PTOF per l’a.s. 2023\2024. 

 DELIBERA N.21/2023 

 -  Approvazione regolamento verifica autocertificazioni requisiti generali acquisti 

 Prende  la  parola  il  Direttore  S.G.A.  per  illustrare,  con  l’entrata  in  vigore  del  nuovo  Codice  degli 
 appalti  (  in  vigore  dal  1.7.2023)  è  cambiata  la  modalità  di  verifica  del  possesso  da  parte  degli 
 operatori economici dei requisiti per contrattare con la PA. 
 In  particolare  l’art.  52  co  1  d.lgs  36\2023  prevede  che,  negli  affidamenti  di  importo  inferiore  a 
 40.000  euro,  gli  operatori  economici  attestino  con  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il 
 possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  e  di  qualificazione  richiesti  e  che  la  PA  effettuino  un 
 controllo a campione delle dichiarazioni ricevute. 
 E’  necessario  quindi  che  la  scuola  si  doti  di  un  regolamento  che  stabilisca  il  criterio  per  la  suddetta 
 verifica a campione. 
 La  bozza  di  regolamento  è  stata  inviata  in  allegato  all’ordine  del  giorno  ai  consiglieri  affinchè  ne 
 prendessero visione. 

 IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 VISTO l’art.52 co 1 d.lgs 36\2023; 

 VISTA la bozza di regolamento 

 all’UNANIMITÀ 

 DELIBERA 

 di  approvare  il  regolamento  per  la  verifica  a  campione  delle  autocertificazioni  ex  art.52  co  1  d.lgs 
 36\2023. 



 DELIBERA N.22/2023 

 -  Regolamento entrate\uscite plessi infanzia 

 Prende  la  parola  la  sig.ra  Pazzaglia,  docente  della  scuola  d’infanzia,  per  illustrare  la  proposta  del 
 nuovi  orari  di  ingresso  e  uscita  per  tutti  i  plessi  della  scuola  dell’Infanzia.:  ingresso  dalle  ore  8:00 
 alle  9:00,  uscita  alle  12:00  per  i  bambini  che  sono  iscritti  ad  un  orario  antimeridiano,  ore  15:40/16 
 per  coloro  che  hanno  scelto  il  tempo  scuola  di  40  ore.  Rispetto  allo  scorso  anno  si  propone  di 
 eliminare  l’uscita  delle  13/13:30.  La  Dirigente  precisa  che  in  questo  modo  c’è  coerenza  con  la 
 domanda  di  iscrizione  in  cui  le  famiglie  possono  scegliere  tra  due  tempi  scuola:  antimeridiano,  cioè 
 con  uscita  prima  di  pranzo,  e  40  h.,  e  sottolinea  l’importanza  delle  attività  didattiche  che  vengono 
 svolte nelle ore successive al pranzo. 
 Interviene  il  sig.  Parlantoni  per  chiedere  se  tale  proposta  vale  anche  per  i  bambini  di  tre  anni,  che 
 ancora  hanno  l’esigenza  di  fare  un  riposino  pomeridiano.  La  dirigente  comunica  per  i  3  anni  è  già 
 previsto  un  periodo  di  acclimatamento  ai  ritmi  della  scuola  che  dura  fino  alle  vacanze  di  Natale.  Al 
 rientro la famiglia dovrà comunicare la decisione del tempo scuola antimeridiano o meno. 
 I bambini di 4 e 5 anni arriveranno comunque gradualmente a rispettare questo nuovo orario. 

 IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 SENTITA la relazione della docente Pazzaglia V. 

 SENTITO l’intervento della Dirigente 

 all’UNANIMITÀ 

 DELIBERA 

 di  approvare  il  nuovo  orario  della  scuola  di  infanzia:  ingresso  dalle  ore  8:00  alle  9:00;  uscita  alle 
 12:00  per  i  bambini  che  sono  iscritti  ad  un  orario  antimeridiano,  dalle  ore  15:40  alle  16:00  per  chi 
 ha scelto il tempo scuola di 40 ore. 

 DELIBERA N.24 /2023 

 -  Stato di avanzamento revisione regolamento di istituto 

 Prende  la  parola  la  prof.ssa  Basso  per  illustrare  lo  stato  di  avanzamento  della  revisione  del 
 regolamento  di  istituto.  La  commissione  incaricata  ha  individuato  un  documento  che  potrà  fungere 
 da  modello,  considerati  i  criteri  che  il  C.I.  si  era  dato  nell’ultimo  incontro.  Si  stanno  apportando  le 
 dovute  modifiche  per  adattare  il  regolamento  all’istituto.  Il  sig.  Diomedi  aggiunge  che  il  documento 
 necessita  di  essere  sintetico  e  allo  stesso  tempo  esaustivo,  per  far  sì  che  la  comunità  scolastica  possa 
 leggerlo  e  consultarlo  con  una  certa  facilità.  Si  decide  di  condividere  la  bozza  del  nuovo 
 regolamento  con  tutti  i  componenti  del  C.I.  per  mettere  una  visione  degli  articoli  e  per  proporre 
 eventuali modifiche. 



 DELIBERA N.25 /2023 

 -  Revisione patto di corresponsabilità 

 La  Dirigente  informa  il  C.I.  che  anche  il  patto  di  corresponsabilità,  documento  che  enuclea  i 
 principi  e  i  comportamenti  che  scuola,  famiglia  e  alunni  condividono  e  si  impegnano  a  rispettare, 
 necessità  di  essere  revisionato,  dal  momento  che  alcune  parti  risultano  poco  chiare  e  non  aggiornate. 
 Si  stabilisce  che,  una  volta  terminata  la  revisione  del  regolamento  di  istituto,  si  procederà  con  il 
 patto  di  corresponsabilità,  e  si  studieranno  modalità  idonee  per  farlo  conoscere  e  sottoscrivere  alle 
 famiglie. 

 DELIBERA N.26 /2023 

 -  Approvazione\ ratifica variazioni bilancio 

 Il  Direttore  S.G.A.  prende  nuovamente  la  parola  per  illustrare  alcune  variazioni  apportate  al  bilancio 
 2023. 
 In particolare sono state apportate le seguenti variazioni per nuove entrate finalizzate: 

 VARIAZIONE n.10 del 7\9\2023 



 VARIAZIONE n.11 del 3\10\2023 

 Si propone inoltre la seguente variazione per nuove entrate non finalizzate: 

 IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 VISTO  il  Programma  Annuale  per  l’esercizio  finanziario  2023,  deliberato  in  data  15.12.2022  con 
 delibera n.30; 

 VISTO  l’art.10 comma 3 del D.I. 129\2018; 

 PRESO  ATTO  delle  variazioni  apportate  al  Programma  annuale  2023  in  ragione  di  nuove  entrate 
 finalizzate e la proposta di variazione per nuove entrate non finalizzate. 



 all’UNANIMITÀ 

 DELIBERA 

 di  ratificare  le  variazioni  n.  10  e  11  e  approvare  la  variazione  proposta  per  nuove  entrate  non 
 finalizzate. 

 DELIBERA N.27\2023 

 -  Radiazione residui 

 Il Presidente dà nuovamente  la parola al Direttore SGA, che illustra la necessità di provvedere alla 
 radiazione di residui attivi per un totale di €  11.379,57  e residui passivi per un totale di  € 141,61, 
 nonchè allo storno tra due residui attivi a causa dell’erronea imputazione di  € 30 al compenso netto 
 di un esperto invece che alla ritenuta di acconto, il tutto come da prospetto allegato. derivante dal 

 IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 VISTO il prospetto riepilogativo delle radiazioni proposte; 
 VISTO il Decreto n. 129/2018; 
 UDITA la relazione del DSGA; 
 ALL’UNANIMITA’ 

 DELIBERA 

 di  procedere  alla  radiazione  di  residui  attivi  per  un  totale  di  €  11.379,57,  di  residui  passivi  per  un 
 totale di € 141,61 e allo storno di € 30 dal residuo n.341 al residuo 342 

 DELIBERA N. 27\2023 

 La  Dsga  prende  la  parola  per  informare  il  Consiglio  di  Istituto  circa  una  proposta  di  donazione  di  € 
 1.000  in  favore  del  plesso  primaria  Monaldi  pervenuta  da  persona  che  chiede  di  rimanere  in  forma 
 anonima.  La  donazione  viene  proposta  a  sostegno  del  progetto  educativo-didattico  “Tradizioni 
 d’Amare”. 

 IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 UDITA la relazione della Dsga; 

 VISTO l’art. 45 co1 lett.a) D.I. 129\2018 che attribuisce al Consiglio di Istituto la competenza a 
 deliberare l’accettazione di donazioni effettuate in favore dell’Istituzione scolastica; 

 CONSIDERATO CHE le finalità indicata dal donante non contrasta con le finalità istituzionali; 

 DELIBERA 



 di accettare la donazione per € 1.000 in favore del plesso primaria Monaldi. 

 Finita  la  trattazione  degli  argomenti,  prende  la  parola  il  sig.  Parlantoni  per  avanzare  la  proposta  di 
 svolgere  gli  incontri  scuola-famiglia  in  presenza  alla  scuola  primaria.  La  Dirigente  suggerisce  di 
 procedere  come  è  stato  fatto  lo  scorso  anno  alla  scuola  secondaria,  ossia  effettuare  un  sondaggio 
 online.  Pertanto  prima  di  dicembre  alle  famiglie  degli  alunni  della  scuola  primaria  sarà  somministrato 
 un  modulo  di  Google  per  indagare  quale  sia  la  volontà  della  maggioranza  circa  la  modalità  online  o 
 in presenza degli incontri scuola-famiglia. 

 La seduta è tolta alle ore 20.00. 

 IL SEGRETARIO  Il PRESIDENTE 

 prof.ssa  Emanuela Basso                                                             Bizzarri Emanuele 


